⁹ *Quid ad haec* etc.: « Sed si hoc est, primo quidem non hic erit iam aliud idemque tempore praecedens habere rem in intellectu, et aliud idque tempore sequens intelligere rem esse; ut fit de pictura quae prius est in animo pictoris, deinde in opere » (Opp. I, 126, 1).

La seconda osservazione di Gaunilone¹⁰ rileva che la stessa via per la quale è possibile all'*insipiens* di pensare che Dio non esista gli consente anche di pensare alla non esistenza dello « id quo maius cogitari nequit »; tale via è, come si sa, la « cogitatio vocum »; ora Gaunilone non pensa che l'*insipiens* si trovi, di fronte all'enunciazione di « id quo maius cogitari nequit », in condizioni diverse da quelle in cui può trovarsi di fronte all'enunciazione « Deus »; in entrambi i casi, egli riesce appunto a pensare che ciò di cui l'enunciazione discorre non ci sia; ed il nesso tra l'enunciazione e il pensiero oggettivo ridiviene del tutto problematico, almeno nella formulazione in cui è proposto da Anselmo.

D'altra parte, conclude Gaunilone, se veramente il nesso fra le « voces » e il pensiero oggettivo fosse, come attesta Anselmo, necessario, non avrebbe alcun senso tutta la disputa intrapresa contro l'*insipiens*; se per contro c'è qualcuno che dubita o che nega la necessità in questione, vuol dire che è possibile concretamente sottrarsi a tale necessità; ed una necessità alla quale ci si può sottrarre, ovviamente non è più necessità. L'argomentazione contro l'*insipiens* non deve dunque perdere di vista il fatto della sua esistenza; il valore stesso dell'argomentazione risulta circoscritto da tale esistenza; non si può, in altri termini, trattare d'un valore quale si avrebbe se l'esistenza dell'*insipiens* fosse resa impossibile dalla stessa argomentazione. Anselmo potrà dunque spingere l'*insipiens* ai margini dell'umanità; ma finché un *insipiens* esista, si potrà almeno dubitare della necessità del passaggio dalle « voces » ai concetti con portata oggettiva, quale è proposto dall'argomento anselmiano.

La terza osservazione di Gaunilone richiede un preciso argomento che dia un fondamento al passaggio dal semplice udire lo « id quo maius cogitari nequit » allo « intelligere » la sua reale esistenza; si tratta appunto di fondare la necessità di un pas-

¹⁰ *Quid ad haec* etc.: « Deinde vix unquam poterit esse credibile cum dictum et auditum fuerit istud, non eo modo posse cogitari non esse, quo etiam potest non esse Deus. Nam, si non potest, cur contra negantem aut dubitantem quod sit aliqua talis natura, tota ista disputatio est assumpta? Postremo quod tale sit illud, ut non possit nisi mox cogitatum indubitabilis existentiae suae certo percipi intellectu, indubio aliquo probandum mihi est argumento, non autem isto quod iam sit hoc in intellectu meo, cum auditum intelligo, in quo similiter esse posse quaecumque alia incerta vel etiam falsa ab aliquo, cuius verba intelligerem, dicta adhuc puto » (Opp. I, 126, 4).